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INSTITUI O IMPOSTO SOBRE

BEN9 LI{oVE tS E D tRE |TOS A

A TRANSM:SS10 DE

_ELEs RELATiVOS.

Fago

lindia, do Estado do Espfr ito
gais, Aprovou e Eu Sanc iono a

saber. que a CSmara Municipal de Man i

Santo, no uso de suas atr ibuig6es Ie
seguinte Lei:

▼

ヽ

CAPITULO I

DA INCID€NCIA

Art igo la - 0 lnposto sobre TransmissSo de Bens lm6veis e Direitos
a eles Relativos teo como fato geredor !

l- a transmiss5o, a qua lquer titulo, da propriedade
ou do domfnio irtit de bens im6veis por natureza
ou por ac"ss5o f fsica, cono definidos na Lei Ci
vil;

ll- a transmissSo, a qualquer titulo, de direitos rg
ais sobre im5veis, exceto os direitos reais de ga

rantia e as servid6es, ressalvada quando ao usu
fruto a h ip&tese do inciso Vl do art. 6e;

:::_ sobre a cessgo de direitos re:ativos = aquis:9a。
neferidos nos incisoa le ll;

Art igo 2e - EstSo conpreendidos na incid6ncia do loposto:
l- a sucess5o legftima.ou testanpnt6ria, inclusive a

sucessSo pr.ovis6r.ia, nos termos da Lei Civil, bem
como a instituigSo e subst ituigEo de f ideicomisso;

ll- a doagio;

ll- a compna e venda, pura ou condicionat;
lV- a dag6o em pagamento;

V- a permuta inctusive nos casos em que a copropnieda

LEI N。  093 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1988.
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de se venha estabelecida pe:o mesmo tftulo aquisi

tivo ou em benS COntf9uos′

a aquisi98o pOr usucap:3oF

os mandatOs em cauSa pr6prla′  ou com poderes equl

valentes, para a transmiSS=O de in6veis e  respec

tivos substabe:ec inte ntos,

a aFremata93o′  a adjudica98o e a remlssloF

a cessaO do direito do arrematante Ou  adjりdicata

rio′ depoiS de assinad0 0 auto de arremata9うo  ou

adjudica930,

O va:Or doS bens im6veis que′  na divis=o do patri

m8niO cOmum ou na parti:ha′  foram atribuidos a um

d6s conjuges divOrclados′  aO cOnjuge   sup`rst:te

Ou a qua:quer herdeiro′  acima da respectiva   mea

g5o ou quinh5o;

Xl- a cessio de benfeitorias e constnug6es em terneno

comppomissado 3 vendar ou alheio, exceto a indeni

zagSo de benfeitorias pelo propnietSrio do solo;
Xll- a cess5o de direito deconrentes de conpromisso de

venda I
Xlll- a cess5o de dineito 3 "rc"""5o aberta;

XIV- a instituig5o de usufrtrto, convencionat ou testg
nrent5r i o, sobre bens im6ve i s;

XV- a tnansmiss5o de domfnio iUil, por ato errtre v-i

vos i
XVI- todos os demais atos translativos de im6veis, pon

natuneza ou acessSo f fsica, e constitutivos de di
reitos reais sobre im6veis;

Artigo 3e - Nas tnansmiss6es decorrentes de sucessSo legftima ou

testamerrtin ia, ocornem tantos fatos genadores d ist into

VI―

V!|―

V:!l―

!X―

X―

‐
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quantos seiam os herdeiros ou tegatir ios;

Antigo 4e - O imposto 6 devido quando os bens transmit idos, ou sg

bre os quais versanen os direitoe cedidog, se situarem

no territ5rio do Estado a.i nda que a mutagio patr imonid

decorra de contnato celebrado ou de sucessSo aberta no

estrange i ro.
Artigo 5e - Cons ideram-se bens im6veis para efeitos de imposto[

l- o solo, con sua superffc ie, e seus acess5rios e

adjac6ncias natunais, compreendendo ae Srvores e

os frutos pendentes, o espago aireo e subsolo;

ll- tudo quando o hoaen inconporar peroanentenente ao

solo, como a semente langada i terra, os ediffcios
e as construgies, de modo que n5o possa net iran
sem destruigSo, fnatura ou dano;

CAPTTULO II

DA NAO - INCIDTNCIA

Artigo 6e - 0 imposto n3o incide sobre:

l- a transmissio dos bens e direitos refer idos no ar

t igo le ao patrim6nio:
a) da Uni6o, dos Estados e dos Municfpios. inclusi

ye autarquias, quando dest inadas aos seus serv i

go. p"6p" ios e inerentes aos seus objet ivos.
b) de partidos polfti"or e templos de qualquer cul

to.
c) de instituig6es de educagSo ou de assist6ncia

social, gbservados os nequisitos legais.
ll- a inconporagSo dos bens e direitos neferidos neste

Regulamento ao patrim6nio de pessoas juridicas em

pagamento do capital subscrito, ressalvado o dis
posto no art i9o 8e.
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I I l- a desincorporagio dos bens e direitos transmitidos
na forma do inciso antenion, quando reverterem

aos primitivos al ienantes;

lV- a transmissSo decorrente,da incorpon"gSo ou fusSo

de uma por outna ou com outra pessoa jurfdica, em

cujo patn imSn io se i nc luam os bens e d ine itos r.e

fer idos neste Regul amentol

V- a transmiss6o do domfnio direto e da ,rLr6-ppoprie-

dade;

V I - a ext i ngSo do usufntrto, quando o nu-propr ietir i o

for instituidor i
Vll- a cesslio prevista no inciso lll do artigo lerguag

do o cedente for qualguer das entidades referidas
no inciso I deste artigo;

O disposto na atfnea oco, do inciso l, do artigo antg

rior, nEo se apl ica quando as entidades nela refenidas.
a) distribufnem a seus dirigentes ou associados qual

quen pancela de seu patrim6nio ou de rendase E titg
to de lucno ou participag5o no seu resultado.

b) n5o aplicarem, integralmenter flo Pafs, os seus rg
cursos na manutengSo e no desenvolv,imento de seus

objetivos sociais,
c) n5o mantiverem escrituragSo de suas neceitas e des

pesas, em livrnos revestidos das formalidades capg

zes de compnovaP sua exatid5o,
O disposto no inciso lt do artigo 6e n5o s" aplica ,

quando a pessoa jurfdica adquirente tiver como ativida
de prepondenante a venda ou a locagSo da pnopniedade ,

imobiliSria ou a ces"5o de direitos retat.ivos 3 sua ,

aqutstgao.

Artigo 7。 ―

Art i go 8。 _
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Par`9rafo 10 _ COns:dera― se caracterizada a ativ:dade  prepOnderan

te refer:da neste arti9o quando mais de 50% (cinquenta

por cento)da receita Operaciona: da pessOa   jur rd:ca

adquirente′  nos 2 (dOis)a。。s anteriOres e nos 2 (dOi→

onos subsequentes = aquisi930′  decOrFeram de    transa

98es menciOnadas nё ste arti9o。

Par≦gral。 29 _ se a pessOa jurfさ :ca adquiFente iniciar suas  ativi

dades ap6s a aqu:si910′  ou menos de 2 (dOis) anos ante

de:a′  apuFaF‐ Se‐ 3 a preponderanc:a :evandO_se em conta

os 3 (tr8s) primeiros anos seguintes = data de  aquisI

9a。・

Par19raf。  3-0 - Verificada a pFepOndeFlnCia referida neste   art:9o

tornar― se_= devid。 。 impOstO nos termos da Le: vi9ente

: data da lquisi98。 sobre O va:Or dos bens ou direitOs

neste data.

Par`grdf。  4。 - O disposto neste arti9o n10 Se aplica さ transmiss=。

de bens Ou direitOs quando rea::zeda em c6njunto   cOm

a tOta:idade dO patrim8nio da pessOa jurfdica  a:ienan

te.

AFt i90・ 90 _ Para O prOcessamento de ava::。 98。′ dever` 。 transmiten
te ou pessOa que a represente le9alnlente′  preencher  O
anverso da Cuia de Transm:ss3。 ′ nO mode:O anexO a este
Re9ul●●le nt08

Par`graf。  :-0 _ o n`EDerO de vias e a dest:na93。  da cuia de Transm:s

saO sera0 0s fixadOs no pr6pr:。  dOcunentO.

Par`9raf。  2Q _ A autoridade fisca: preencher` 。 verso procedendO :

ava::a910 do in6ve: a ser transmit:dO.

Par`9raf。  3-0 - A Cuia de Transmiss30 de que trata este artigo e dO

cumento de arrecadagio do imposto r.espectivo serSo
tnanscritos no instrumento pibl i"o.

し
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Par`graf0 4。 - O va:or estabe:ec:do na fOrma deste arti9o  preval£

cer` pe:。 prazo de 90 (noventa)dias′  findO o qua! sem

que ocorro o pagamento d0 3mpOsto′  dever` ser feita no

va ava!ia930,

PaF`9raf。  5。 ― A ava:ia91o deverg ser procedida no_prazO de 5 Cc:ュ

co)dias′  contados d●  data da epresenta910 da cuia  de
・    Transmiss3o oo Depto. de Financas da prefeitura Munici

pa: de Mari13り d:a′  sob pena de responsabi:idade do Che

fe da reparti98o ou dO funciOngrio incubido da ava:iaニ
し
                  0こ o・

PaFagref0 6-0 _ TratandO― se da :。9itima9aO de terrenos dev。 :utos ′

do EstadO′  a tributa91o ser` Ca:cu:ada sobre os va:o ―

res fiス adOs nO inciso l′  do arti90 :2′  da Lei n-0 3.4:2

de 03 de Junho de :98:′  dO EstadO dO Espfr:to santO  ′

bem como os fixadOs na tabe:a e:abOFada pelo   DecretO

n9 2。 245-E′ de.06 de NovembrO de :981′  dO Estado    dO

EsprF:tO Santo.

Art:9o :0 - N8o concordand0 0 cOntr:buinte com a :曇  ava:ia930′   RO
deFa reCOrrer ao Chefe do Depto. de Finangas para nova

し
avat iag5o.

Parigrafo 19 - 0 recurso de que trata este artigo devenS conter as

rar6"= em que se fundamenta e sen procedido do pagarpn

to de nova taxa de avat iag5o,

ParSgrafo 2s - 0 Chefe do Depto. de Finangas poder5 determinar que

o mesmo ou otrtna autoridade f iscal pnoceda a nova ava

I iag5o, homologando-a ou alterandJa, segundo seu con

cencirento pessoal do cosor

Artigo ll - Nio havendo acondo entne a Pnefeitura e o Contribuinte
o valor "er5 detenminado por avat iag5o judicial de ini
ci at iva do interessado,
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cAPfTULO lll

DA BASE DE CILCULO

Nos casos abaixo especificados, a base de "5t"rlo 6:

l- na transmiss5o por sucessSo legftima ou testarpn

tiria, o valor venat dos bens ou direitos, no mg

mento da avaliagSo do inventirio ou do arPolamento

ll- na arrematagio ou leilSo e na adjudicag5o de bens

penhorados, o valor da avatiagSo judicial para

a primeira ou inica praga, ou o prego pago se for
ma i or.

ll l- na transmissSo do domfnio itit, o valor venal do

im6vet aforado.

lV- na instituiESo e na extingSo do usufruto, o vator

venal do im5vel usufruido.

CAPTTULO IV

DAS ALIOUOTAS

As at fquotas do imposto sEo:

l- nas transmiss6es compreendidas no sistema fina!
ceiro de habitagSo a que se refere a Lei Estadual

ne 4.380, de 2l de Agosto de 1964, e LegislagSo '
Comp I ementar .

a) sobre o valor efetivamente f inanc,iado: Or5% rr
(meio) por cento,

b) sobre o valor restantez 2% (dois por cento).
ll- nas demais transmis56es a tftuto onerosoi Z% (dob

por cento),
lll- em quaisquer outras transmiss6esz 4% (quatro por

cento).
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CAP fTULO V

DO RESPONSAVEL PELO I MPOSTO

Artigo 14 - E contribuinte do imposto:

l- em geral, o adquirente dos bens ou direitos trans
mit idos.

ll- no caso do ftem llt do antigo t9, o cedente,

I I l- na penmuta, cada um dos permutantes.

6nico - Ouando,oconrer transmiss5o, gnatuita ou onerosa

com instituigSo de ugufrutos, o imposto ."ri pago.

l. relativo i aquisigio: peto adquirente
2. relativo ao usufruto.

a) peto transmitenter s€ este reservar para "f o

usufruto ou o instituir em favon de terceiro.
b) peto nu-proprietSrio, no mon6nto da extingSo do

usufruto, exceto no caso da iseng6o prevista no

inciso Vl do antigo 6e

Artigo l5- Sem prejri=o do paganrento do imposto devido na transmis

=5o, a an.r6n" ia serS tr i butada:

l- i alfquota de 2% (dois por cento) se orr€poSor

ll- 3 alfquota de 4% (quatro por cento) se gratuita-
PanSgrafo rlnico - 0 pagamento do imposto retativo i.nr6ncia 6 de

responsabi I idade do anuente---

CAPTTULO V I

DO PAGAMENTO DO IMPOSTO

Artigo 16 - 0 pagarnento do imposto ""rI efetuado:
l- na compra e venda e atos equivalentes, observadas

as disposigEes da Lei Civil no que forem apl ica
veis, antes de ser lavrada a respectiva escritura.

ヽ

し
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tl- nas transmiss6es por tftrlo" partitular rnediante

sua indispens6vel apresentagSo 3 repartigSo fazen
do diria da jurisdigSo do im6ve[, no prazo de 30
(tninta) dias de sua ocorn6ncia.

lll- nas execug6esr pelo annematante ou adjudicatSrio,
antes de ser expedida a nespectiva canta.

lV- nas vendas feitas com pacto comiss6rio ou de mg

lhon compnadon, antes de ser tavrada a escritura,
v- nas transmissSes efetuadas por reio de procunagSo

em causa pnSpria e no substabelecimento, antes de

lavrado o nespectivo instrumento.
yl- no usucapiSo, no prazo de lO (dez) dias da data
' em que passan em julgado a sentenga declaret5nia.

vll- nas cess6es de direitos, no pnazo de lo (dez)dias
se efetuadas pon instrumento particutan, e ontes
das nespectivas escrituras, quando for instnumentr
pibti"o,

Vlll- na lavnatuna do instrumento pfibt ico efetivado fg
ra do Estado, no prezo de 30 (tninta) dias, conta
dos da data da lavnatuna do instrumento.

Antigo 17 - 0 recolhinrento do imposto se far6 na Tesounaria da p"g
feitura ap5s ouvida a atrtoridade f iscal quando 3 base
de cSlcuto.

Antigo l8 - 0 comprovante do paganrento

prazo dc 90 (noventa) dias,
do imposto r".6 ,51 ido pelo
contados da data de sua .

.d
em t ssao r

l9 - Esgotado o prazo previsto neste artigo, o imSvel fi
a.cara sujeito a nova avaliagao.

2e - o imposto anteriormente pago "er5 daduzido do impog

to resultante de nova aval iag5o,

Par`oraf。

Par`9raf。
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Par`9raf。  3。 - O aprove:tamento do lmpoSto a que se refere o  para

grafO anterior ser` efetuado mediante a reva!ida980 pe

:O Depto. de Finan9as′  do respectivo docuntento de arre

Cada9800

Arti9o 19 - O impOSto re9u:arrlente pa9o s6 serg restituido′  quandO:

:_ n3。 se comp!etar o atO ou contratO sobre O qua:

houver sido pago o :mposto.

|!―  for dec:ar ada′  por decis30 judicia!′  passada em

julgadO′  a nu:idade do at0 0u contrato sobre que
ゝ                       tiOer s3dO pa90 0 1mposto.

::l― for poSterioralente reconhecida a n3。 _incid8ncia

Ou direltO a lsen9aO・

:V― erro de fatO′  como definido no C6digo Civ:!.

ParagrafO unicO _ Na retrovenda e na cOmpra e venda c:ausu!ada cOm

pacto de melhOr compradOr′  n3。 ` devid。  。 impoSt o   na

vO:ta dOs bens aO dOmfnio do a:ienante′  mas n3o se res

titul o imposto pa90。

ヽ

AFti90 20 _ O instruntento de cOmpra e venda de terreno ou parte

idea: deste′  bem cOmo o de cess10 dOs respectivos

reitos cumu:adO cOmo o de cOnstru91o′  pOr empreitada
de labOr e materiais′  deve ser exib:do oO Depto.

Finan9as da Jurisdi980 em que se encontrar o im6ve:

tes de iniclada a Obra tFatada.

Par5grafo inico - Na falta da formalidade prevista neste artigo, a

base para "5t"rlo do imposto incluirS o vator venat da

construgSo no estado em que se encontrar no momento do

pagamento do tr ibtrto.

CAPfTULO VIt

DtsPostqoES cERAtS

′
　

占
一

ｄｅ
　

ａｎ
．



PREFElttURA MUNICiPAL DE MARILAND:A

ヽ

し

GABINETE DO PREFE:TO‐ TELEFONE:724‐ 1201
丁ELEFONE:724‐ 1203
AVENIDA DOM BOSCO′ 437

CEP 29 712 MAR:LAND:A     ― ESPIRITO SANT0

Arti9o 2: ‐ A fisca::za910 dO impOSto cOmpete a todas as  autorida

des e func10ngroos fiscals′  =s autoridades judicI`rlas

aOs serventugrios da Justi9a‐ e Membros dO Ministgri。  ′

P`blico na conform:dade desta Lei e dO C`di9o de   pr。

cessO C:v:: e da or9an:za910 Judic:`ria do EstadO.

Arti9o 22 _ Sem a transcri91o :itera: dO cOnhec:● lentO dO pa9arDentO

d。  lmpOstO e da certid10 negativa′  n30 poder303
!― os escr:vges e tabe:iOes de notas :avFar  eScritu

ras de transm:sslo de :m6veis e de dire:tOs a   ′

ta:s bens re:ativOs.                             ヽ

::- Os escrivges do judici`rio extrair carta de  arre

mata91。  adjudica9う。 Ou rem.ss30′  nem certidg。   。u
carta de senten9a dec:arat`ria de usucapig。

.

l!:― os Oficiais de Fe9iStrO de :m6veis transcrever es
・ ・ CFituras p6b::cas′  nem qua:squer outrOs atos    ′

trans:at:vOs dO dOminio′  como cartas de arremataた

91o′ adJudica98。  Ou remlssao de lmovels e certi ‐

d6es Ou caFtaS de sentengas dec:arat6rias de  usu

Cap190・

Arti9o 23 - QuandO Os im6veis dOadOs cOm a c:gusula de revers3o o0

dOadOr poF mOrte dO dOnatlrlo forem descrltOs nO inven

tlrio deste′  naO poderl o Ju]z ordenar a balxa da  ins

Cri91o nem entre9ar os bens aO dOador′  sem que este  ′

prove haver pa90 0 0mpostO.                           ^

AFti90 24 二 Nlo se expedir50 a!var`s autorizahdo a subro9ra93o  de
bens de qualquer natureza′  sem que O representante  da

Prefeitura Municipa!′ seja Ouv:dO sObre a aval:a980  ′

dos bens e O impOstO a ser cobradO.                   ‐

ArtiOo 25 - Os serventu`rios da Just:9a faci:itar3。  0。s funciOng _

rios fiscais′ en cart`rio′  o exome dOs :iv卜 Os′  autos e
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p.p6i" que interess"* i arrecadagSo e fiscat izagSo do

i mposto.

- 0s juizes n5o poder5o assinar cartas de arremataqSo ,
adjudicag5o ou remissio, sem que das mesmas conste a

transcrigSo de conhecimento do pagamento do imposto e

da certidSo negativa de a6Uito para com a Fazenda Esta

dual.
A autoridade fiscal poder5 estabelecer periodicamente,

pauta de va I ores b5s i cos par a efe itos de c5 I ct-r t o do

imposto, ou adotar outras medidas para esse mesmo fim.
unico - Na elaboragSo da pauta mencionada neste artigo

serSo considerados os vatores mfnimos fixados pelo

INCRAT s€ o im5vel for rural, ou pela Prefeitura Mrqi

cipal e ainda os valores r6aios das tiltir." transmis -
s6es real izadas na regiio.

ヽ

ヽ

CAPITULO VIII

DAS PENALIDADES

Artigo 28 - As infragies is disposigSes deste Tftulo serSo punidas

com mu ltas.
l- de 5% (cinco por cento) sobre o valor do im5vel ou

do direito transmitido ou sobre a diferenga de vg

I or porventura existente:
a) em gualquer falta, totat ou parcial, de pagamen

to do ipposto devido,
b) quando ocultada a exist6ncia de fnutos penden

tes e otrtnos bens tr i butive is, tnansm it idos jun
tamente com a propriedader gue sejam vatorizi -
ve is economicamente.

c)quando for sonegado o imposto relatiro uo= bens
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ou direitos provenientes dos invent6rios, arrota

mentos e partilhas.
tl- de ll (um por cento) sobre o valor do im6vel ou dj

reito, transmitido, quando o imposto for pago eS

pontaneamente, fora do prazo legal, nas transmis

=3"= "inter vivoso'

Artigo 29 - Ficam sujeitos ao recolhimento do imposto devido e ;

mutta de 3 (tr6=) Unidades Refer6ncia do Municfpio:

l- a autoridade fiscal que expedir comprovante do rg
colhimento do imposto ou visar o respectivo docg

mento de arrecadagSo, sem gue este esteja devida-

mente preench ido.

os escrivies de notas e de registro de im6veis '
que infringirem as disposig6es dos artigos 22 e25

os que n5o "umprirem 
as obrigag6es impostas peto

art i go 24.

Art:9o 30

:V■  oS que cOIIleterem infra90es decOrrentes dO nlo cum
・
  prigrlento de obr:9a9oes acess`rias′ para os  quais

haba pena::dade especrficac

:0 - O impoSto dev:dO′  para efe:tO de ap:ica91o daS   P£
…nas previstas neste arti9o′  ser` ca:cu:adO cOm base no

va:Or vena: dO in6ve! 。u do direito transmit:do na `R2
ca da OcOFrenCia do fato geradOr.

29 ‐ Quandoヶ ho atO tranS:at:v。′ for atr:bu:do pFe9o inニ
'feriOr  aO da transa91o′

 a mu:ta prev:sta no inciso  :

deste artigo serg ap:itada tamb`m ao transmitente.

‐ Nos inventgr.。 s′ cOnSidera_se sOne9a91o′  para os  eFel

tOs de pagamento dO imposto e mu:ta devidOs′ a   infra

98。 que cOmO ta: fOF deClarada pOr decis30 jud:cial.

|。 こ A sone9a91o s` pOder` ser ar9u:de depOis de  encerra

ll―

:H―

ParSgrafo

Par6grafo

ParSgrafo
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da a descrigSo dos bens com declarag5o de n5o .xistirem
otrtros a inventariar.

Par5grafo 2e - A multa "".5 tangada peta autoridade fiscat e recai
r5 sobre o condenado pela sonegagSo.

Artigo 3l - O inventariante lrerchiro ou legatSrio que, entrado na

posse dos bens reservados para sobre part i I har oU dg

queles que se descobrirem depois da partilha, n5o rg
guer a sua sobrepartilha no prazo de 60 (sessenta) dj
o$, f i ca suje ito i *.r lta prev ista no i nc i so t clo artj

\- go 28, desta Lei dalvo se, 'dentro desse prazo, pres
tar "aug5o para pagamento do imposto.

Artigo 3Z - Esta Lei entrari em vigor a 0t de lrlargo de 1989, revg
gando-se as disposig6es em contrSrio,

ReSistre-se, Publ ique-se e Cumpra-s€r

Prefeitura Municipal de Mari tindia, em 30 de Dezembro de 1988,

PI:】::[L Munic:pa:

ヽ Registrada nO Depto. de

Adm:nistra910 da Prefel

tura Mun:c:pa! de  Mar:

:8ndia. Em′  30/ 2/88.

"."4e Admin istragSo

A presente Lei   fOl

afixada neste CartO_

riO para pub:ica910

nesta data. Em′  30/

C&綿
曽亀罫篇贈・

EEuTBttPL恕
肝
N鶴

CLA婢
薔椒Lミ響AT●

"一

年 綸

12/88.


